UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

in factum vberem ferentes, quam plurimos in vnum quasi
apud coguentemus, quod vno capite CHRIS T O, pluribus
membris huius totum sermonis veritate, tanquam
vnicuique spiritui animetur, ac regatur. Sed ego nimium longe
regredior, neq. ab insuita interpretatione impedio, sed igno-
rans frater, ego enim nocturnas meas cogitationes ardore
quodam erga Deum incitatus, quin exponerem tibi, con-
tente me non potui. F E C I T I planè bene, mi charissime
frater, qui hesternis disputationibus nostris, extremam manum
posuisti, remque ita expolisti, vt sic demum fore perspicuum
inter omnes nosse ista volentibus, fidem in Deum illam, quæ
vna sola sit, & quæ vna hominibus veram tradat iustitiam, co-
muneque iustitiæ adiungat immortalitatem, nisi in CHRIS T O
vniuersam nequaquam haberi posse. Quapropter hoc in-
legitimum fidei mysterio, D E O nobis referante, iam indi-
catis non monstrato, ad reliqua in ipso Paulo examinanda ac-
cedamus. Quod vt ordine intuturo melius fiat, lege tu in Codi-
ci quod scriptum est.

*Peccata vos, sicut per vnum hominem peccatum in mun-
dum intravit, & per peccatum mors, & sic in omnes homines
mors intravit, in quo omnes peccauerunt, vsque enim ad le-
gem peccatum erat in mundo, peccatum autem non imputatur
vobis est lex. Verum regnavit mors ab Adam vsque ad Moy-
sem, in quibus non peccassent, in similitudinem præuari-
cationis Adam, qui est forma futuri.*

Cum vna dixisset Apostolus, de quo heri satis fuit dispu-
tum, in CHRIS T I morte, & sanguine Deo patri fuisse re-
conciliatos, & quod, si ille hoc pro nobis, cum adhuc essemus
inimici, gegerat tamè, & perpeffus fuerat, vt filium in mortem pa-
tri pro nobis traderet, filius mortem eam ipsam libente animo
accepit: multo nunc magis amicus iam factis vitâ illam, quam
non recuperasset à mortis excitatus, immortalẽ quæ iam possi-
deret, CHRIS T I nobis daturum esse, & communicaturum,
ne huius possit mirari, & forsitan hæsitare, quid nobis cum
CHRIS T I morte, & resurrectione sit, aut quo illa pacto perti-
neat ad nos: Eodem, inquit, quo peccatum, & mors Adæ in
vno hoc est, in omne hominũ genus fusa est, & propagata. Sicut
vni in peccato Adæ proprio, & voluntario, illiusq. morte nos
vni nostra peculiari culpa, similitudine tantum illius præuari-
cationis, comprehensi sumus, vt & peccatores simus pariter, &
murmur: sic in CHRIS T I morte, & resurrectione nos nulla
vni propria virtute, & iusti coram Deo effecti sumus, & vitam

nouæ huius iustitiæ comitem accepimus, purgati enim à peccatis, atque illis mortui in similitudine mortis **CHRISTI**, & in similitudine eiusdem exurrectionis ad iustitiam resursum, eandem iure, quam ipse habet, consequimur. Quæ enim in Adam, qui typus fuit, & forma humanæ speciei, quæ ex eo erat origo, impleto peccati, & mortis in illa origo exemplo peruasit in nos, & in totum posterum genus peruenit, ut quod ab illo iudicio, & voluntate patrum fuit, id nobis ea, quatenus ex illo progeniti sumus etiam nil tale cogitamus, naturale sit factum, quod à principio, & capite generis dissimiles esse non possumus, sic in **CHRISTO**, qui primus consequentium, cum hominum mors pro aliorum peccatis accepta, vitæque moxrecepta, & peccatum in eternum ab eis, qui à Deo geniti sunt, hoc est, spiritali generatione creati, & iustitiam eisdem, vitamque infusus. At si per Adam, non nostram nos, sed illius mortem mortuam, hæc munem videlicet, quæ in nobis natura est, in illius culpa, ut qua deinde culpa extitit, & facta est moriendi natura. **CHRISTVM** à mortuis excitatum non nostram vitam, sed **CHRISTI** ipsius vitam, illam iustitiæ scilicet, quod per illam vitam **CHRISTI**, facta est fidelibus cunctis communis. **Mors** enim nobis est **CHRISTVS**, ut nos illi vitam ducamus ad Corinthios, si vnus pro omnibus mortuus fuit, ego vni ca fuisse mortui. Et pro omnibus mortuus fuit, ut qui vnus, quæ amplius sibi ipsi viuant, sed ei, qui pro ipsis mortuus, & fuit. In **CHRISTO** autem mors, ut non peccatum pro proprio, sed nostrum secum est, ita ista vita recta, atque iusta nobis per eum tradita, non propria nostra, sed diuina in nobis per fidem iustitiæ est comes. Quod alibi Paulus inquit, sic inquit, Omnia duco esse quiescitas, dum **CHRISTVM** habuerim, & reperiar in eo, non habens meam iustitiam ex lege, sed eam, quæ per fidem est **CHRISTI**, quæ ex Deo est, iustitiam hæc fide. Exemplum itaque & vis ex forma mortis, & resurrectionis **IESV** Christi similitudine eadem in nos transmissa est, hæc peccatum, & mors per similitudinem præuentionis hæc nos fuit deriuata. Sed sermo Apostoli manens esse eximiam hæc hoc loco ab ijs, qui parum attendunt hoc exemplum ad eum ideo præmitti, ut deinde sequatur in **CHRISTO**, quod per hoc facta relatio (Nam id Paulus, aut nequaquam post, aut longo interuallo facit) sed sequi proximè dicta, & cum illam parari. Sic enim **CHRISTVS** sanguine, & morte sua Deo nos reconciliauit, & per reconciliationem vitam etiam suam nobis dilargitus est, quem admodum Adam peccato suo à Deo se retraxit, & per peccatum mortis effectus participat.

propter hoc, superioribus verbis magis adnecten-
tibus, ut ita legatur, Sed etiam gloriantes in Deo per IESUM
Christum Dominum nostrum, per quem reconciliationem acce-
perunt, propter hoc, id est, quia pro nobis & suscepit mortem, &
interit, ut non solum quis Deo nos reconciliauerit, sed qua
ratione, & quo pacto id egerit, à Paulo sit expositum, & ut
magis id confirmet. Quemadmodum, inquit, per unum ho-
minem peccatum, hoc est, simulas, & dissensio cum Deo, & per
unum mors in hominum genus est transfusa. Sed tu fortas-
simali & de peccato, ut nostri appellant, originali, & de eius mor-
tificatione in posteritatem aliquid hoc loco audire vis.
Inquit, & id quoque praeterea, quomodo illam in parte
nostrae generis nostri labem reparauerit, CHRIS TVS, cum ni-
lino post eum minus quam antea, & moriamur, & à peccando
accusamus esse immunes. FACIENDVM est, inquam, ut
tu ut tu frater, & quoniam horum verborum in Paulo diffi-
cile est explanatio, cum auxilium ex Deo postulandum nobis est,
nam tua res alius aliquantò repetenda. ID QVIDEM no-
bis etiam commodius fuerit, inquit, etenim quid aliud omni-
no volumus, quam intelligere? BENE SAN E: Verum vi-
deamus, quid ait scriptura, quae Deum formasse hominem as-
serit & terra, gleba accepta, & inspirasse in eum flatum vitae
hominique mox constituisse in Eden ad Orientem, in quo ho-
minem locauerit, quem finxisset, eduxisse quoque à terra in il-
lo homo arborem omnem aspectu pulchram, gustatu iucundam.
Hortu horti in medio duas vel imprimis nobiles produxisse ar-
bores, Arborem vitae, cuius pomorum usus à senectute, morte-
que absterret, & arborem cognitionis boni & mali. Cum er-
go potuisset hominem Deus in hoc ipso hortu, ut coleret eum
ut coleret, ita illi omnia fruenda in eo, possidendaque per-
mitteret, ut solum interdiceret arborem noscendi boni & mali, de
ceteris iniquis pomis, & nucibus cunctarum arborum vestro
arbitrio comedetis, ex arbore notionis boni, & mali, fru-
ctum nullum edendi causa attingetis, qua enim die eun-
que comedetis, morte moriemini. Hoc Dei praeceptum quorsum
accipendum sit, difficilis est consideratio. Nam nec inuidisse
boni Deus tam praeclearam cognitionem, ut illa boni, mali-
que est, illo modo est existimandus, & quomodo ex illa cogni-
tione omnis, breuiter quod sentimus, exponere conabimur.
Magis bonum duplex: Vnum est summum illud, & primum,
quod Deus est, cui nullum omnino malum est contrarium, si-
quidem ei, quod summè est, nihil è regione omnino est, quod
illiusmodi respondeat. Alterum est bonum, cui contrarium

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

opponitur, ex aduerso malum. In primo illo bono, & romani
 li experte, vita tantummodo est. In hoc altero autem bono, quod
 nunquam solum, neque sincerum, sed, ut sunt humana, mixtum
 contratio malo semper est, & vita, & mors similiter est contraria.
 Cum ergo prohibebat hominem Deus, ab usu illius pomi, quod
 boni, & mali cognitio insita erat, consulebat illius vitam, nec
 enim cum nolebat, verum ita attemperabat voluntatem, ut
 ut hominem tamen, quem liberum fecerat, praecepto aequi-
 tate noller alligare. Boni itaque illius malique cognitio, ut
 ratur, demonstrata homini est à Deo, ut ne in malis, ad
 mortis plagas constringeretur, cui beatorum multo fructus
 eius boni noscendi & possidendi propositus esset, curio-
 & suauitatem nulla ex contratio male amaritudo in vita, quae
 mortis timor posset praeferre. In quo bono animato, quod
 Deus summus est, si se homo ligere, & collocare conuincit,
 inuolantam malis vitam, eamque immortalem suam adpro-
 rus. Quoniam autem dimisso principe bono, alterum ad genus
 boni potius est conuersus, quod malum in se admittit con-
 neret, non mirum est, si in ea vita, quam magis appetit, mor-
 tem etiam contraxit, quae vitae illi necessitati inerat. Quae
 scrupulus rursus & dubitatio. si enim huiusce boni malique
 gnitio, effectrix est mortalitatis, qui potest illa esse in deo, ubi
 tamen Deus in scriptura sic loquitur, Ecce Adam in malis, quae
 quam vnus è nobis, noscens bonum, & malum, quae in
 monem, qui per ironiam esse prolatum voluit, ut non in bo-
 lum Dei maiestati, sed etiam scripturae sanctae grauius, sine
 maque authoritati detrahere videntur. Non enim eorum, quae
 id protulit, quod fecerunt est, ut prouideretur, ne de quo vita
 ederet, & viueret in aeternum, quo Dei decreto Adam praecepit
 paradiso exurbatus est. Nos autem dicimus huiusmodi boni, &
 mali diuersam in Deo ac nobis esse cognitionem. Deum enim
 principio & tanquam à causa ad cognoscendum illud decernit,
 totaque mentis, & intelligentiae in Deo est cognitio, non vnus
 sensu, ab usu, à contactu, ab experiendo, discernendo, quae ad
 dem nixi intelligentiam ascendimus. Porro autem non in eo
 quod intelligitur, sed in eo, quod sentitur bonum, hoc est in
 lum mortis causam affert. Itaque ab ipso Deo non intercedit
 oculis hominis, qui & ipsi vim suam cognoscendi habet, quae
 quam non principem illam, neque praecipuam, quae est mensura
 rationis propria, sed palato prohibentem, & gustatui tantum, in
 num iam erat bonum, malumque in nos ipsos accersere, ut non
 finire si pomum comederetur. Hoc igitur bonum, quod pro-
 hibebat homini Deus in pomi usu, mortemque praecipuam pro-
 ricanti proponebat, mundus iste est, & mandata haec sunt, quae

illa, inductaque voluptatibus veram adulterantibus spe-
 rem boni, ubi a vero & summo bono nos abstraxerit, in mœsti-
 tudine solitudines nos mergit, & in ipsam comitem mœroris
 rapit mortem. quod totum nobis accidit, quia mundi
 mœros effecti ab ipso Dei summi amore nos disunximus. Hoc
 fecit securus Adam, qui primò a Deo, tanquam in confinio
 bonorumque honorum constitutus, & simplicis illius, atq; sum-
 mi, & hinc cum malo, & cum calamitate mixti, ut verum veller,
 in deliquit, ubi se ad Evam, hoc est ad carnem suam, & ad
 naturam bonum inflexit, dimisso diuino, hancque nature sue
 naturam conditionem esse voluit, ut mundi amator esset homo, &
 naturam ipse commisit, mortemque contraxit, & nos ex se pro-
 genitos in eandem mœris, atque peccati induxit labem. Est e-
 nim in nobis etiam reluctans, & inuitis ingeneratus profes-
 sio illius amor, & dulcedo quadam mortalis vite, a Deo
 nos distans, & boni illius fructum nobis diripiens, quod non
 bonum modò, verum etiam solum bonum est. Atque hoc est
 peccatum originis mi frater, quod in natura nostra tantum labis
 habet quod si attentius considerare velimus, quomodo & sus-
 cepimus a primo patre Adam, & in nos natura transfusum sit,
 necneque acciderit in humano genere, facile id possumus in-
 telligere percipere, ab hoc enim improbo, & Deo infenso
 mundo in nobis amore cum contumacia illa nascitur, que nos
 in appetito, & voluntati facit repugnantes, tum cupiditatum
 etiam in nobis, & amentium appetitionum, morborumque ani-
 mi & perturbationum omnium turba exoritur, que tanquam
 inordinata familia, dominam suam oppugnat rationem, nullamque
 ei prout temporis neque diurni, neque nocturni putam, & va-
 ciam in molestia relinquit, quod quidem homini iure evenit,
 quanto ordine turbato si nos Dei imperio minus audientes sit-
 mus, nec animum ipsi nostrum in potestate habere debeamus.
 Natura igitur nobis iam agnatum est, quod in parente nostro
 fuit voluntarium, ut & amemus mundum, & idcirco moriamur,
 proindeque hac hereditas mortis, atque peccati ab illo paren-
 te nobis tradita est, quam necessario sequitur à summo bono a-
 lteratio, ut quia Deum non toto corde diligimus, omnes filij iræ
 in natura producamur, repulsi ab oris regionibusque celestibus,
 de terre damnatis partibus potius addicti. Carnis enim & con-
 cupiscentie sectam, imperiumque sequentes, que ad terram
 nos, & ad terrena bona deripit, spemque in illis omnem, & fru-
 ctum vite constituentes, dominum nobis mundum possibito
 habuimus, & adoptamus. Ob quod videamus, quid dicat scri-
 ptura factum fuisse Adæ: Et emisit eum, inquit, Dominus ex pa-
 radiso voluptatis ad colendam terram, ex qua fuerat sumptus, &

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

eiecit Adam, & collocauit eum è regione paradisi deliciarum. Vnde dicitur mi frater totius humanae vitae formam, antequam Christus venisset ad nos, in his scripturae verbis expressam esse quibus intelligimus peccatum in nobis, quod haufimus ex Adam, atque accepimus, hoc ipsum esse, quod ad propiora bene abis, & presentiora terrae bona delabentes, dominum mundumque deserimus, Deum verum relinquimus: Deus porro ipse zelotes, & propter patitur deos alios preferri sibi, & anteponi. Ita enim inquit Israël: Non curnabis te ante sculpile, neque id coles, quia ego Dominus Deus tuus, Dominus zelotes visitans iniquitates patrum in filios. Atqui sanè qui mundum colunt, non seculum tantum taxat à se illum, sed totos se in illum prosternunt, atque adorant, ut nullius sculpsit cultus, quam hic mundi amor, & feruor nimis, quae terrenis bonis sumus adstricti, Deo infensioris principior esse possit. **AT TENDO**, inquit, & simul intellego in incipio, quid artulerit nobis Christus, & quemadmodum in commune damnum humani generis aduentu suo correxit, quare tunc auocauit nos à mundo, & ad Deum verum conuertit, & nos illo admirabili, vereque diuino vitae suae cursu, & ratione nostras non in hoc mundo, neque in fluxu illius, & fugacibus bonis, sed in Deo & sempiterno bono omnes ponetis. Quamquam iam deliberationem vitae agenda in baptismo proficiamus. **PER RUM** mi frater scire ex te optatim, priusquam ad vitam conuertimur, quae fuerit futura in Adam immortalitas, si peccatum illud non admisisset, & quo pacto in nobis mors ex peccato introducta. **CVM FECISSET**, inquam, hominem partem Deo, sic illum compactum esse voluit ex mente, & corpore, & ex immortalis, & ex mortali parte, ut pars tamen in seorsum separata fuerit adhaesura, si in ipso fonte vitae Deo mens primo ipsa haerere voluisset: aspectus enim ipse ad Deum, mentisque conuersio prorsus illi subiecta, & dedita, nequaquam viliam in partem se commouens, spiritum inde illum vitae assidue excepit, à quo primo facta fuerat in animam viuentem, eumque ipsa spiritum, deinde in omne corpus rectis ordinibus transmutatum, quod totum è rationis Deo inhaerentis arbitrio dependens, & nullis ipsum suis agitationibus turbatum, neque cum mente dissociatum eodem illo Dei statu implebatur, scilicet cum mente, & cum Deo vno nexu continebatur, ut aditum nullum sibi mors, nisi iam ad conuellendum illam consensionem posset inuenire, post verò mente, & ratione, per gustatum veritatis arborem diuisa, & in transversas detorta partes, cum obtruncatis aut amputatis meatibus, illis, qui recti antea, & inter se congruentes partibus Dei, & vitæ in totum hominem infusebant, mens primò ipsa

non diu vite natura immortalis, meliorem tamen in se diuinam
 esse, quam naturam suam vitam amisisset, corpus quoque, quod
 fragile, & pronum in terram esset, neque amplius medio
 tempore cultu, vitam à Deo haurire, vt antea posset, morti con-
 uertere necesse habuit, quando quidem nec stare ipsum valeret per
 se, neque ipse diu in vita sustinendi vllam amplius haberet
 potestatem. Ita omnibus in homine partibus dissipatis, at-
 que conuulsis, secumque, & cum Deo discordibus effectis patefa-
 citur, quod vita est, omnesque sub illius potestatem postea successe-
 rit, arborum quidem arborum illarum, quas in paradisi medio
 produci legimus, altera fructus suos iam exulit cogni-
 tionem boni, mali que videlicet, quæ est à nobis carè admodum,
 atque in feliciter miseria primum totius vitæ, deinde ad extre-
 mam ipsa morte comparata, alterius verò poma arboris nul-
 lum esse non ad finem à Deo producta sunt, quæ sunt vitæ ef-
 ficacia, & immortalitatis. Nihil enim frustra, nonque ad cer-
 tum usque agitur. Sed quoniam ita cecidit, vt seculum
 ipsa antecessens primi parentis vitio hominum auersio à
 Deo, & ad mundum, terramque conuersio arborum il-
 larum, & præuicationis anteferet, altera arbor, quæ sit
 immortalitatis nobis restitutrix filio ipsius Dei, qui nos erat à
 mundo ad Deum reuocaturus, futuroque illi seculo, in quo non
 corporales sed spirituales victuri sumus, fuit profecto re-
 stata, cuius vim, & admirabilem potestatem crux **CHRISTI**
 genti in semetipsam suscepit. Ea enim vitæ vera arbor est,
 quæ culture cælestis illinc huc traducta, quæ filium Dei
 in vitam vitæ & immortalitatis sublatum alte mundo exhi-
 bita, quæ exportata fuit à Hierusalem eius ipsius humeris, quem
 ipsa laeta erat, quò planum fieret cunctis ista animaduertenti-
 bus, non impionem humani generis non in vna Iudæorum na-
 tione conuulsam, sed cuncto orbi terrarum à Deo communica-
 tam, & expositam esse, quam crucem cum esset illa teterrimum
 mortis omnibus, turpissimumque supplicium, ideo **CHRISTVS**
 suscepit, vt suum diuinum mysterium penitus cõpleret, quo mun-
 di omnia, aspera que, elegit, vt alta illius expetita que, proster-
 nant, per ad cælum Deumque ascendere nitentibus ea forent im-
 pedimento, cunctosque commonefaceret & doceret non ample-
 ctentibus mundi suauitatibus, & præmijs, sed vno Deo amando ar-
 que expectando ad honorem nos immortalitatis, & ad vera vi-
 uitæ peruenire oportere. Verum vt redeamus ad conditio-
 nem humane vitæ, quam nobis primi parentis nostri culpa con-
 ditam, et cetero, atque extructo ex peccato illo loco in exteriorè ter-
 ra homine, proposuit illi Deus labores, & sudores, vitamque vt a-
 que difficilem, ac etiam mortis, mortique demum cederet, natu-
 ræ lege

re lege sanxit. Igitur ille miser gratia Dei privata, ac quoque
 cetera spoliatus, atque orbatus, secum ipse semper discors, ager
 rusque metu assiduo mortis, & vicam trahens diffidens, ardu
 duram, mox in ipsa quoque morte angelorum fere illorum pro
 da efferebatur, qui grauiore errato, a superiore contumacia, & in
 sua creationis primordij Deo rebelles esse delictum, cum
 Deam sibi misericordia, & cogitatio eiusmodi. Licet enim
 nobis, qui inter homines loquimur, & loquendo tempore
 ducimus, de illis diuinis sine mora, & tempore consilio
 modo loqui in illa, inquam, aeterna & incommutabili
 misericordia locuta est. Hoc cine est Deus opus tuum illud
 quod ut dignitate ceteris praeccelleret, manibus ipse rursus
 effecisti? quod ad imaginem tuam confinxisti? quod in
 mundo, & animantibus reliquis tanto cum honore perficere
 voluisti? quod te cogitabas haec caeli spatia, & has mentium
 beatarum, frequentiores etiam, ornatioresque reddideris, & in
 eorum loco, qui scelere suo inexpiabili cecidissent, inuolueris
 homines te facturum, in quibus animum immortalis cum mor
 tali corpore coniunxeris non ut deterior pars meliorem obta
 ret, sed ut deteriori melior de sua nobilitate impertiret, & par
 conuersa ratio, & tota commutata est. Iacet princeps corporis
 natura homo a tua facie repulsus in umbra mortis, & in
 fordensque, tantum iam natus ad mercores, atque ad ramos,
 ne finem quidem misericordiarum in ipsa sibi morte reperiret, & hoc
 dignior & nobilior videretur fuisse factus, ut calamitatis
 turpiusque conideret. Laet ille te, violauit, offensa, &
 tamen se metipsum grauius, nec cuiquam, quam sua misericordia
 fuit, ut certe immensam tuam bonitatem illius haec te a nobis
 beat superare. Quod si ego de tua mente non penitus excidit, & pro
 stinus mihi apud te manet locus, si mea tibi semper accepta, &
 nunquam ingrata acciderunt preces, miserere & parca aucto
 ris tui, & reduc illud in gratiam tuam, tuumque primam uerum
 & potentius sit consilium, quam hominis error, qui ea, quae tu
 li ad salutem attribueras, conuertere sibi ad perniciem. Quod si
 haec ratio de miseri, atque afflicti hominis non moueat misericor
 dia, eridit ne impium illud genus perditorum angelorum, quod
 tibi de regione infestum semper & aduersarium est, haec tam
 lenta preda, & triumphe deuicti, ac capti generis nobilitate
 donaturus. Haec oratione commotus Deus iam peccati, & in
 immemor, respexit ad sese, & ad bonitatem suam, sapientiamque
 bi sua in consilio adhibita, damnum quod primi hominis in
 cuncto generi humano fuerat illatum, reparare constituit. Et
 r. l. e. quidem mi frater, Iulius inquit: quippe qui non ex mis
 cordia minor sit, quam ex infinita uirtute, & potestate sua.

modi reparationem, inquam, multa fuerunt opus. Nam
 a Deo, quod statutum est, nunquam postea possit, de-
 dere rescindi, non alterius potuit sapientie esse, quam diuinae
 utique cursus rerum, ordinisque actionum, vt iustitiam
 ad reuocando ea, quae conuulsa, collapsaque prociunbebant,
 adhaeret cumulus, nulla confusio, nulla confusio earum
 que simul stare, conuenireque non possent: sed Dei consi-
 deratum & liquidum, non impeditum, neque anceps ad si-
 mul petenderet. Itaque cum duplicem homo mortem con-
 siderat, & illam corporis comitem iam naturae humanae decre-
 tum, atque adiunctam, & duriores, atque infeliciores alteram
 cum conuictione & gratia summi Dei errore voluntario idem
 non excusasset, ei in utroque opitulari constituit Deus, vt & me-
 ritum hominis ad amorem sui, studiumque retraheret, & corpus
 abire, vt resisteret immortalitati. Sed hoc posteros, in quo nul-
 lae partes sunt, totumque est Dei potestas & deliberatio,
 sed ille in futurum, atque ordinatum, vt optinere, ac congru-
 entiam iustitiae potuit. Est enim corporum immortalitas in id
 respectu, quo lege expleta omnibus morientibus, quam semel
 legem rescindere non fuit fas, omnibus quoque vna noua
 ac cum conuicti facultas concederetur, vel excitarentur
 ad immortalitatem, non ex sua voluntate, sed ex
 voluntate diuina, qui si vt mortem opperissent fugali, statim in
 conuicti fuerint, clamor, & concursatio & strepitus abeun-
 tum, aliorumque redeuntium, cum autem moror in
 illis adhaeret, in illis, qui iam reuixissent, exultatio & ob-
 iectio deinde impunitatem maior ad explendum oblatas cur-
 piam, & Deique tuta contemptio omnia in orbe ter-
 rae in confusione, & discordia, & insolitis motibus perturbat
 suntque sancte ac seueri, summoque diuinae sapientiae consilio
 utrum, atque id extremum & vltimum tempus cunctorum ex-
 cepto ad immortalitatem est reserua. In altera vero parte vt ad
 amorem Dei homo reduceretur, mundumque praeter eo contem-
 nere, vt dederetur, quoniam in ea non solius Dei partes sunt, sed
 etiam virtutem, & potestatem necessaria etiam nostra vo-
 luntate consentio, quae ab ipso nobis Deo libera est attributa,
 utque plus negotij ad prouidendum, & laboris fuit. Non enim
 tantum in actionibus, & moribus in eam voluntatem homo addu-
 cendus fuit, vt repudiato domino mundo, totum se Deo dederet,
 vt diceret, sed & exemplis instruendus, & reprobis adigen-
 tis, atque honoribus fuit inuitandus, quod quidem
 in libera natura, atque ingenua plus habere virium,
 inuenienti debuit. Itaque huc potissimum inebuit diuina sa-
 pientia, cumque cunctorum praemiorum, quae sensus moueant,
 praeci-

nem vitæ necesse fuit prius etiam mori. AD MODVM IN-
 QUID, nõnne hoc oportuit fieri reuera, non imagine, &
 tæro, quandoquidem nequaquam est diuinæ veritatis præ-
 gnari, neque velle quæquam in errorem inducere? OPOR-
 TET PLANE. NVN cadhibe animum huc quæso, & rationem
 considerata. Electus est, qui susceptionem corporum homi-
 nis suo corpore ostenderet, eosque illa spe, & expectatione
 in Christum ad Dominum Deum converteret, qui si ipse fuit sus-
 ceptus, mori etiam antequam suscitaretur debuit, & quidem
 vitam aliquam degeret. Nunc tu totum cursum hunc
 mortis susceptionisque IESV CHRISTI itane expendis, & estu-
 ras tantum spectata sit exurgenti, mors vero ipsa Chri-
 sti vna appendices duntaxat fuerint, nec aliquid ipse per se v-
 luerit & commodi humano generi ad cognoscendum Deum
 etiamque atulerint? QVIS hoc impius sic fateatur, ita
 vitam, & mors CHRISTI tanto excellentiorem, quam cor-
 poris susceptio nobis ostenderit vitam, quanto beatus est fide,
 ac magis in summo Deo, quam ipso corpore immorta-
 litate. Namque & hanc corporeæ vitæ perpetuam, si à
 Deo aliena sit, miseram dicere non sum dubitatu-
 rus. Et tamen quidem mi frater, inquam, etenim hæc profes-
 sio magnum dicitur, & infinitate sapientie est Deus, ut cum quid a-
 gnoscant, non extrema tantum consiliorum suorum, sed
 & recondita diuinis velit referre esse mysteriis. Sed iam
 queramus, quid ad reparandum Adæ detrimentum retulerit
 nobis Christus. Hoc enim opinor primo abs te fuisse quæsitum.
 Primum dico, quod præstantissimam omnium vitam nobis re-
 tulit, non tantum animæque videlicet, quam solam veram dicere
 non dubitamus, cum sumus in gratia, & amicitia cum Deo, qua
 nos ante per Adam fuerat amissa. Deinde quod immortalita-
 tem corporum restituit, quamquam hanc quidem distulit in su-
 perioribus operibus rationibus adductus. Sed eam certe in se ipse
 non distulit, planeque ostendit nobis non defuturam. Verum
 quæ illa duntaxat, qui cum peccate, & fide ad Deum se contulif-
 sent, ac magis, atque operabilis, cæteris misera, atque ærimosa esset
 ablatum. Nam quod solet queri utrum CHRISTI fides nobis
 originale peccatum abstulerit, abstulit nimirum ex ea parte,
 quæ nos distulit ab eo, Deumque nobis alium & domi-
 num mandum constituebamus, quod erat tamen in nobis omni-
 bus maximum. Carnis quidem repugnantiam, & diffi-
 cultatem capitatis cum ratione, menteque reliquit, non ut ea nos
 opprimeret, in terramque deprimeret, quod ante aduentum CHRISTI
 continebatur, sed ut vim in nobis virtutis, tolerantiaque acueret,
 utque nostram coram Deo, & laudem ex victoria nobis red-
 deret.

decet insigniorem. Verum his iam enodatis, ut ego arbitror, clarior
 clariorem intelligentiam adducis redeundum nobis est ad Apo-
 stoli verba, nisi tu forte aliud maus. Hoc ipsum, inquit, patet
 hi abs te de omnibus factis est factum. CVM APOSTOLVS, IN
 ex morte, & ex resurrectione IESU CHRISTI conciliatum
 nos cum Deo, & salutem, ac vitam diceret esse translatam,
 nequis in modo, ac ratione dici dubitaret, subiecit illud
 exemplum Adæ, qui & ipse potuisset à se peccatum & mortem
 posteris transfundere, in hoc ipso Adæ, creato aliquando
 mortuus, ut melius demonstrata communi calamitate
 nostri, quantum Deo per CHRISTVM gratia deditur, in-
 dius etiam intelligamus. Quemadmodum, inquit, per unum
 minem peccatum in mundum ingressum est, & per peccatum
 & sic in omnes homines mors pervasit, in quo omnes peccato-
 runt, in uno illo homine videlicet. In Adam enim graviter
 omnes peccaverunt, cum peccavit ille, proprium, & valentem
 peccatum suum nobis commune & naturale reliquit. Quod
 libi Paulus, Quemadmodum in Adam, inquit, omnes mortui
 ira in CHRISTO omnes vivificabuntur. Quod in rebus
 necis parente omnes peccaverunt, similes illi deinceps, &
 producti, peccati autem nature semper natura mortis quæ
 est, sicut in Adam peccare omnes, ita & in Adam commu-
 nantur, eadem enim ratione, qua similes illi in peccato
 ducti, similes etiam in morte obeunda sumus. Vnde in bo-
 gem, inquit, peccatum erat in mundo, peccatum enim
 putatur, cum non est lex. At quænam ista lex nec
 tuis est, quin de Moyse lege sentiat, licet à doctis illis
 interpretatum. Nam si de lege nature intelligat, quænam ratio
 quælo exprobat illa hominibus peccatum, & penam peccati
 rogat, quæ uno ordine omnes ad penam, & ad mortem
 innocentes, quam noxios? Deinde quando ista natura
 fuit, quam ante in mundo cum esset, nihilominus peccatum
 adventum eius primo cepit exprobari, cum antea non expro-
 braretur? In pueris aiunt, quibus antequam lex rationis adven-
 peccata vitio non attribuntur. Ergo in mundo Apostolus
 pueris voluit intelligi, quod nequaquam consonat. Nos verò
 tuis intelligamus, & ante, & post Moyse legem peccatum
 dem fuisse in mundo, verum ante legem in cogitatum fuisse
 que nec exprobratum vera illa exprobratione scilicet, quæ
 carum est, in quo intelligitur Dei esse offensio, qui peccatum
 lectus per legem primum est cognitus. Ideoque Apostolus per
 gem, inquit, est cognitio peccati. At enim tuis qui ante
 Cain, & Sodomæ, & in diluvio omnibus exprobratum peccatum,
 ed nos de hominum iudicio, & existimatione loquitur.

Deum comprehendere, cum sit per legem cognitio peccati. In lege Deus vel naturae notionem peccati multum habuisset, non exprobrabatur igitur peccatū cuiquam ante legem, quia nec sub vera peccati ratione cognoscebatur, neque ratione anguste hoc interpretandum est, ut nemo unquam ante legem suam, aut alterius peccatum intellexerit, potuerunt enim multi cognoscere, ex illis praecipue antiquioribus, qui peccati ab origine, & creatione diuina cum abessent, eiusdem naturae Dei & legis vim, & peccati nosse potuerunt: sed quod in natura multo parte neque hominum modo, verum etiam in creatura sua venerat ut peccatum ignoraretur, id pro communi sensu Apostolus, qui etiam caute admodum locutus est, non dicit non imputatur: non autem dixit, quod nemo illud ignoraret. Quod si occurratur ante Moysis legem etiam alias aliam gentium leges, quae peccata hominibus exprobrant, etque peccata, iam dictum est solum id esse peccatum, in quo sit offensio omnipotentis Dei, quod ante Moysis legem in mundo fuit, in quo quidem genere vno peccati sic intelligitur & hic, & vbiq; insitit Apostolus: Ante legem ergo peccatum in mundo nihilominus peccatum, post legem demum exprobratur, namq; & ante legem ab Adam vsque ad Moysen non negatur, quod videtur eo sensu dictum quasi ex stipendio peccati, quod est mors, ostendere velit peccatum in primo illo homine ab omnibus hominibus admissum vnā & patratum fuisse, quippe cum omnibus item mors obicunda sit, ut ab illo fuit obita, ut non nullum sibi & lege aduocat argumentum. Etenim si peccatum, quae est a Deo omnia intelligēte tradita, peccata quaedam hominibus describit, eaq; suscipi interdicit, & vetat, quam si cetera vitantur, peccatum que admittatur, mors est, non obtemperatio poena proposita, tanquam semper peccatum necessario mori sequatur: eadem profecto ratione, sed conuerso ordine, si mors omnibus etiam ante legem illata semper est, pro aliquo vtiq; peccato ab eodem summo Deo qui & legem & in lege mortem peccatis poenam proposuit, illis fuit praestituta, sed non omnino peccatis proprijs certa a se susceptis voluntate offenderunt, quibus postea multa suscipi posse indicauit lex, & tamen omnes mortem hanc: ergo in vno homine, & parente primo ab omnibus hominibus fuit offensum. Hoc argumentum quantum vim habeat subtiliter intuentibus facile poterit apparere. Insuper enim certū est, omnes in vno homine homines peccasse, etiam qui peculiare crimen in se non admisissent. Revertitur ergo mors ab Adam vsque ad Moysen, quod idem est, ac peccato suo intre est perbaccata, neminem sibi eximium, cui peccaret, ducens, ne ex eo quidem numero, qui ipsi ex sese peccauerunt.

Bbbb Carum

eorum non perpetrasset. At cur his saltem non perpetrasset, si non proprium illorum, ac originis peccatum, quod in illudine praeuicationis Adam transfulerant in se, ut illud persecuta. Forma enim totius generis humani in Adam primo existit, ut quod in illo contigit, quatum ad peccatum spectat, tantumque ad mortem, idem deinceps transeat in omnes. Hinc enim Adam forma futuri est, ut quod in illo factum est, in aliis. Ut & ad Philippenses, Imitatores mei estote, & conlabite ambulantes, ut habetis formam nos, hoc est, ut quantum ad me me gerat, item vos geratis. Sed quid? nonne & post illam mors regnauit? regnauit utique. Verum illud Apostolus mis est propositum, ut vno parentis primi peccato omnino non concidisse ostendat, idque ex vna omnium morte comprobare, quae etiam ante Moysen commune peccatum mani generis vltia fuerit, ut quasi regnare sit, suo iure, sicut suo arbitratu vltiam illam fuisse, quae postea sub lege cum culpam legis violatorem perimebat, non tam suo iure innotuit, quam ex praescripto agebat, hoc est ex imperio, & potestate legis, ut regnare ante legem esset libero suo iure, ad non terpellaro iuris sui cursu generale peccatum in hominum venire: post legem vero, ministrare iam legi, & seruare eandem iam obtemperando illi suscipere, atque contrahere. Nam si in hoc quoque loco studeamus id asserere more demonstrati in animas simul hominum & in corpora legem primum Moysis obuiam esse, illiusque tyrannidem vocandis hominibus honorem, & cultum summi DEI, & ijs in bonis meritis illius repressisse, dicimus & ante legem vocatos à DEO in carcerem, & cognitionem sui fuisse multos, legeque non tam habita post peccata, quam aucta potius, multiplicataque fuisse, quod & mox Paulus, & in alijs saepe locis reperit, atque confirmat.

SED NON ut delictum, sic & donum. Si enim vnusquisque multo occiderunt, multo magis gratia Dei, & donum gratia vnus hominis IESU Christi, in multos abeundat, non sicut, per vnum qui peccauit donum. Iudicium enim vnus in condemnationem, Donum autem ex multo delictis in liberationem.

ABSOLUTA priore comparatione, qua esset deum exemplo Adae aduersus Iudaeos obreclantes CHRISTO reconciliationem cum Deo, & vitam per vnum Iesum CHRISTUM, omnes homines transfusam esse, sicut per Adam peccati & mortis

homines fuerat transuecta: Nunc utriusque factum inter se & A-
 dam & CHRIS T I comparare aggreditur, utrum fuerit eorum va-
 lidius, & fortius. In qua quidem contentione, gratia, offensione
 spectatur potentior, non numero quidem eorum, qui seruandū
 sunt, sed his, qui perire, suntue perituri. Non enim id nunc in-
 ter Apollolus, nec libertatem suam cuiquam adimit, eligentem
 velle sciam, siue interire ex preuaricatione Adæ con-
 tinere, siue seruari, ex obedientia CHRIS T I. Non enim nume-
 rum hic, qui aut beneficio, aut damnatione comprehen-
 duntur, inter se confertur, sed vis, & potestas peccati atque gratiæ
 a comparationem est adducta. Primoq; ex utriusque authore, &
 capite delicti, ac gratiæ sit contentio, deinde ex duplicibus &
 gratiæ & delicti effectibus. Ac primum, Si, inquit, vnus delicto
 peccati mortui sunt, hoc est, quod ipse appellat multi, ipsa multi-
 tudo videlicet, multo magis gratia Dei, & donum, in gratia v-
 nius hominis Iesu CHRIS T I in multos abundauit. In his enim
 virtutes & peccati, & gratiæ, ex nobilitate, & potentia eorum,
 qui utriusque authores sunt, in contentionem adducitur. Peccati
 enim maior est homo, gratiæ, & doni Deus. Si peccatum igitur
 ex vnus peccato tantum ad mortem potuit, donum, & gratia ex
 Deo multo plus valebit. Ad quid autem sit valitura, paulo post
 exponet, ut nimirum regnetur in vita. Porro quantum inter Deū,
 & hominem interest, tantum interest inter peccati vim, & vim
 gratiæ. Quod autem ait, Gratia Dei & donum in gratia vnus ho-
 minis IESV CHRIS T I in multos abundauit, sic est intelligen-
 dum, quod primus homo IESVS CHRIS T VS hanc in se Dei
 gratiam, & hoc donum accepit, & in seipso omnibus, sicut Adam
 primum peccatum in se concepit, & in seipso omnibus. Sicut enim
 Adam carnem in se hominis ad carnis, & mundi amorem post-
 habito Deo conuertit, & in eo omnibus Adæ filijs carnalibus illa
 ad mundum conuersio est facta: ita homo IESVS CHRIS T VS
 mortem carnis peccati in semetipso concipiens, eandē in omnes
 Deū filios spirituales immisit. At cur non spirituales homines e-
 odem modo filij CHRIS T I sicut Adæ carnales? Nempe ob eam
 rem, quod caput, & fons peccati, atque carnis est homo. Ideoque
 in carne filij Adæ sumus, gratiæ autem, & spiritus non est homo
 pater, sed Deus. Primus itaque Adam homo peccare per se ipse
 potuit, sicuti peccauit, & ideo est contaminati generis pater, sur-
 gere autē ad gratiam per se ipse homo non potuit, ideoque illa gra-
 tia, & iustitiam, & vitam hausit ex Deo homo CHRIS T VS Ie-
 su, & ex eodem Deo in CHRIS T O nos hausimus, qui per spi-
 ritum, & obedientiam, & fructum gratiæ Dei filij effecti su-
 mus. Atque hac cōparatione inter authores peccati, & gratiæ fa-
 cta, ad comparandos effectus utriusq; peccati, gratiæq; procedit.

Ac non sicut per vnum, qui peccauit, donum quod. Concilio
nim est horum verborum sensus, perinde est, vt si diceret, Ac non
sicut peccatum, ita donum, quorum vtrumque per vnum in-
ductum est. At quamobrem non sic? Quoniam, inquit, peccatum
quidem ex vno in condemnationem, donum autem ex multis
delictis in iustificationem. Hoc est, inquit, interuallum, ha-
stantia inter peccatum Adæ, & inter donum ac benedictionem
m Deï: quod si ex vnus iudicatione peccati omnes damnati
tantum que potuit peccatum vnum, vt valeret eius iustifica-
tionem, quantum vim illius beneficij esse oportuit, non
ex illo vno peccato humani generis communi dantur, sed
plurimis postea peculiariibus etiam peccatis nos restituunt
iustitiam?

*SI ENIM vnus delicto mors regnauit per vnum, multo
magis abundantiam gratiæ, & doni iustitiæ, qui operatio
ta regnabunt per vnum IESVM Christum. Igitur sicut per v-
num delictum in omnes homines in condemnationem, sic & per
vnum iuste factum in omnes homines in iustificationem. Ita
Quemadmodum enim per inobedientiam vnus hominum
tores constituti sumus multi, sic & per obedientiam vnus
constituentur multi.*

IN EADEM insitit contentione Paulus apostolus, de
que doni, & quod modo contulit vim, & ta culam vitam
ter se, ex authoribus primum, ac deinde in scriptis & scriptis ce-
rum comparans atque iniquitas, quod si vnum tantum peccatum
peccatum, vt omnes condemnaret, quantum plus peccati dantur,
quod ex plurimis peccatis ad iustitiam reuocaret. Nunc autem
alterum vtriusque adducit in comparationem, quod si delictum
regnum mortis per vnum inductum est, multo magis per vnum
IESVM CHRISTVM abundantiam gratiæ, & donum iustitiæ
qui acceperint regnabunt in vita, hoc est, si tanta est vnus pec-
cati auctorem, auctoremque gratiæ differentia, quod vnus
lorum homo est, alter Deus, si tantum inter vim quoque hypo-
cati & gratiæ interest, quod vno ex peccato inducta est con-
minatio, gratia non vnum modo peccatum, verum innumera-
bilia peccata sustulit, cum fructus peccati sit mors, gratia
tantum etiam interuallum inter hanc mortem, hancque vitam
esse necesse est, quantum inter illa priora interest, vt quantum
Deus homini, gratia peccato, tantum etiam vita hæc que ex gra-
tia Dei per iustitiam in nos fluxit, illi morti præponderet, que
est ex peccato vnus hominis inuectæ, atque hac effectum in
iustitiam.

...conventionem facta, deinde in sequentibus verbis mo-
...ponit, quo per Adam laesi fuimus, & quo per CHRIS-
...a creati, qua dicit, quod per vnus inobedientiam pecca-
...effecti sumus, & per vnus obedientiam iusti. Verum quo
...ex vnus inobedientia nos peccauerimus, dictum iam est,
...ergo eo quod Adam a consideratione, & respectu Dei ad mun-
...& carnem potius conuersus, in coque non obediens Deo,
...molem mundi amore, & propterea in Deum inobedientiam
...ad nos, a quo mundi amore CHRIS TVS sua cruce,
...ad Deum nos reuocans subiectos ipsi Deo, & in obedi-
...ad hunc omnes, qui simul mundo cum eo mori voluerunt,
...dicit.

*Lex autē interuenit, vt multiplicaretur delictum, vbi autem
multiplicatum est peccatum, superabundauit gratia, vt quem-
admodum regnauit peccatum in morte, sic & gratia regnet per
iustitiam in vitam eternam per Iesum Christum.*

Quo paulo ante posuerat in comparando maiorem mul-
...potentiam fuisse gratia, qua nos ex peccatis plurimis ad iusti-
...iam, quamque reduxit, quam peccati quod vnum, & per v-
...nos damnationi subiecit, nunc id demonstrat, quo modo
...peccatis plurimis in nobis collectis & coaceruatis vim maio-
...ram ostenderit gratia. Quoniam, inquit, vt grauius etiam,
...de cupiditate peccare lex interueniens effecit. Ad peccatum
...causam & naturam, quod est in amore mundi, & propter e-
...causam in imperio & dominatu carnis ac cupiditatis implici-
...tam accessit lex, quae hoc in nobis effecit, vt cum nihilomi-
...nus carnis, & cupiditatibus seruiremus, tum contumaciam quo-
...que de contemptum Dei praecceptorumque eius non seruanda
...lege suscipere, ex quo pondus maius additum est peccato.
...Immo illud ex lege nati sumus, quod multa, quae suapte na-
...tura peccata non sunt illius interdictione, aut praeccepto iuben-
...tibus illis fieri, aut vetantis peccata inueniuntur, si non ex praec-
...cepto legis fuerint obseruata. Lex igitur accessit, vt multi-
...plex redderetur delictum, vt inquit, ergo iccirco data lex,
...et frequentaretur etiam magis, & maiorem vim manifestare-
...tur peccatum? nequaquam illa quidem ob eam rationem, &
...maius data est, sed vt peccatum potius cognosceretur. Per
...ipsum enim cognitio peccati. Quid autem facit ista cog-
...nitio? Hoc nimirum vt cognita nostra imbecillitate ad auxilium
...grae Dei confugiamus, nostramque nullius momenti iustitiam
...metuentes, illam a Deo ipso iustitiam expectamus, quae in CHRIS-
...to, & mortis illius dono nobis est ostentata. Proinde etiam
...dicimus ideo legem fuisse datam, vt multiplicaretur delictum,

unde declaratio veritatis sic postulet, etiam carnem reuera
 necesse sumus obligati. Sed hoc casus & dies aliquando affert.
 huiusmodi solenne & statum omnibus est, ut in baptismo hanc
 vitam, & se etiam vitam profiteamur, quemadmodum posthabitis
 omnia omnia in Deo vno fidem nostram confirmamus & lo-
 quimur. Itaque mortui sumus peccato omnes, qui in CHRISTO
 baptizati sumus, quod si non simulate, sed vere illa est a nobis &
 mente concepta, & ore, ac verbis enunciata vitam professio, qui
 volumus amplius manere in peccato, aut quo pacto operatio-
 nem illam prauamque cum fide CHRISTI habere in nobis pos-
 sedit. Nam qui dicunt sola ex fide saluos nos fieri, neque ad salu-
 tem bonas operationes requiri, ipsi se impediunt, suum ipsi di-
 cimus, & redarguunt. Fides sola satis est ad salutem, fa-
 ctum, sed ut integra sit, neque vlla sui ex parte diminuta. Fides
 peccati est peccato esse mortuum, & viuere Deo: hoc est, ea qua
 agere vult, & qua speret habere omnia posita in vno Deo, ne-
 que cum mundo commercij quicquam, aut nimis arcte rationis
 contemere, hoc enim est mortuum esse peccato. Tu vero qui
 vult hanc spem vitam constituere, cum ab ea disungis, & auellis
 peccati mortem, quid iam amplius fidei, quo illa merito fides
 appetitur, relinquis? nec vero illa ratio verae rationis est parti-
 cipanda esse in peccato, ut Dei benignitas, & gratia ma-
 gis accretur, si quidem ibi magis illa abundat, vbi est grauius, fre-
 quenterque delictum. Si enim hoc ita sit, nequaquam magnifi-
 centiam Dei benignitas, sed opprimitur. Illa enim in hoc sese exhi-
 bet, ut amplam, diuinamque iustitiam, & bonitatis suae
 laudem ostendat, quod aufert a nobis peccata, & iustitiam suam
 non iam factis fidelibus imperit. Qui vero perseuerant in pec-
 cato, non modo non illustrant Dei summi beneficentiam, sed ne
 illi quidem locum, vbi se explicent, relinquunt.

Consipiti sumus igitur cum illo per baptismum in mortem,
ut quemadmodum excruciatum fuit CHRISTVS & mortuus per
gloriam patris, sic & nos in nouitate vitae ambulemus. Si enim
tristis sumus similitudini mortis illius, nempe & resurrectionis
erimus. Hoc noscitur quod vetus noster homo cruci vna af-
fixus fuit, ut aboleretur corpus peccati, ne quo deinceps seruire-
tur peccato. Nam qui mortuus est, iustificatus est à peccato, si
idem mortuus sumus cum CHRISTO, credimus, quod &
moriamur cum eo.

MAGIS etiam ac magis a postulo vim eam sacramenti, quae
 in baptismo est, & fidei CHRISTI mysterium declarat. Ac in
 baptismo quidem trina illa nostri in aqua immerso, rursusq; ter

facta ex aqua emersio, & cum CHRISTO nos sepeliri in fide re trinitatis, & cum CHRISTO item resurgere in eadem denotat. Sed vt videamus clarius similitudinis nostræ: C H R I S T O, & rerum earum, quæ inde eueniunt, consequentibus, consideremus. Mors carnis, & corporis id profectò asserit, & peccatum simul cum ea, & peccati effectrix cupiditas mortem, C H R I S T V S porro in cruce mortuus est sponte, ac volente, & illud hominibus præbens documentum nulla esse bonam, quæ vere expetenda sint, quandoquidem nec videri quam bona illa ipsa mundi expetantur, facienda transire illi longe Deus, & sperata ex eo bona anteponantur, habitum, & integrum fidei C H R I S T I mysterium, quæ fides tota in Deo, & spe Dei collocat, a mundo autem, & carnalibus auellit, atque abstrahit. Nos ergo qui fidem istam amplectimur, & C H R I S T V M sequi, coletur, insitimus, nisi in eadem vita qua ille & voluntate, & sententia, falso Christianam noscimus. Quid ergo? dixerit quispiam, num corpus & vitam accipere statim debemus, vt cum C H R I S T O fideles Deo amemur? Minimè istuc quidem re, sed voluntate debemus, vt esse parati, vt si eam à nobis Deus depoposcerit, si non ipsam vitam pro veritate deduxerit, si est mors nostra fructum peccati suscipiendæ veritatis, pietatisq; allatura, corpus nostrum, & acerbitati facillè permittamus: ipsi vero nequaquam querentes, sed Deo gratias agentes, qui tantum nobis homini voluerit habitum, pro illis ipsis Deum insuper deprecemur, cuius ferro, & igne ad perniciem vite fuerint infectati. Hæc sententia fidei nostræ, hæc vis, hoc præpotentis Dei in salute nostra verbum. Verum non sæpe hoc à nobis postulat Deus, vt ipsa moriamur. Dies erit cuique sua moriendi constituta. Voluntatem quidem huiuscemodi nostram & decretum mentis vobis postulat, vt statuamus pro Deo, & pro ipsi bonis, quæ à Deo nobis propofita sunt, non inuitis, si accidat, esse moriendum. Reuerentia factò semper vtique hoc postulat, vt ea quæ sequuntur, carnalis corporis mortem, atq; vna cum eo occidunt, & committuntur, cuiusmodi est mundi amor, & cupiditatum regnum, & voluptatum illecebræ, & auri, argenti, lautæq; superlectilis studiorum comparatio, honoris quoque & opum & potestatum ambitus, quæ profus intereant in nobis, & quanquam in carne etiam moriamur, carnis tamen operibus, & effectibus sumus, si pergitis in voluntate, & ambitione viuere, quo nam pacto probemus nos de ferendam vltro pro Deo vitam voluntate esse paratos? C H R I S T V S igitur totum hoc documentum ipse in se exprimit, cum corpus suum addixit morti, quo nos morti illius similes habere

nam quidem corporis mortem Dei arbitrio libentes referue-
 runt. Interim vero, quod muneris nostri, & Christiani imprimis
 est, partem illam mortis in corpore subeamus, quæ non
 carnis corpus sed luxum, & diffluentiam corporis, animiq; pra-
 vum ad corpus se accommodantis abolet in nobis, atque
 morietur, quæ ratione quidem peccato mortui verè & dicimur, &
 moris. Rursus cum CHRIS TVS in carne resurrexit, illamq; re-
 cepit vitam, quæ non amplius occasura, sed futura erat in eo iam
 immortalis, cumq; ascendit in cœlum, & ad dexteram patris
 sededit, alteram partem mysterij plenam, & perfectam in se no-
 bis ipse demonstraui, quæ præmia videlicet, & qui à Deo hono-
 res consequantur, qui pro Dei honore, & pro cœlestibus præ-
 mijs mundum & suauitates mundi fuerint aspernati, vt nos, qui
 illam adhuc vitam obtinere non possumus, obtinebimus autem
 vitam, interim tamen ea confectemur, quæ illius vitæ propria,
 hæcque illi adiuncta futura sunt, innocentiam dico, iustitiam,
 pacem, charitatem: nam & hæc quoq; nunquam moriuntur,
 immortales animi nostri immortales & hi sunt. Quod
 in illa morte peccati, quæ peccatum iam in nobis CHRIS TO
 commorui interemimus, ad hanc nouam vitam iustitiæ, quæ
 generis iustitiæ est, non humani, negligamus exurgere, ne
 ad illam quidem vitam, quæ in corpore futura apud Deum est
 bona, atq; immortalis magnopere aspiramus. Ex his satis patere
 videtur, quod sit mysterium fidei, & quæ baptisimi vis, nostraque
 cum CHRIS TO mortis veteris hominis, hoc est, eius qui ex
 Adam progenitus est, & nouæ vitæ ex Deo, cum Deoque similitu-
 do. Hæc autem CHRIS TI à mortuis exurrectio gloriam Dei
 patris illustrem reddidit, sic nostra ex peccati morte ad nouam
 vitam excitatio non virtutibus nostris, sed eidem bonitati
 & gloriæ Dei ascribenda est. Consi ergo si fuimus similitudi-
 nis CHRIS TI, & resurrectionis erimus? hoc est, si simili-
 tudinem mortis eius in carne nostra, quatenus scilicet morimur
 peccato, non totam mortem ferimus, & resurrectionis illius si-
 militudinem feremus. Nunc quidem non resurrectione tota, sed
 quatenus ad vitam iustitiæ resurgimus, post autem & integram
 resurrectionem, cum in supremo mundi iudicio reuiuiscemus, &
 mortem item suscipiemus integram, cum vltimum nostrum diem
 obibimus. Consi autem, inquit, vt non ore tantum, neq; enun-
 tatione verborum, sed corde, menteq; coniuncti, & in vnum
 quasi conflati cum CHRIS TO ipso in mortem, & vitam simus.
 Nam sic quidem vetus homo noster cum eo crucifixus fuerit,
 corpusque in nobis peccati interierit, corpus autem peccati qua-
 tenus ex eo oritur, feruetq; peccatum, vt ne amplius deinceps
 trahamur peccato. Nam qui mortuus est, purgatus est à peccato.

Bbbb s Quod

Quod si vere cum CHRISTO mortui sumus, fide & voluntate videlicet, credimus etiam, & confidimus cum eo nos vivere, hoc quidem seculo nouæ iustitiæ vitæ, in altero etiam corpore, & immortali illa totius hominis gloria.

Scientes quod CHRISTVS suscitatus è mortuis, & non moritur, mors illi non amplius dominatur. Quod cum mortuum est peccato mortuus est semel, quod autem vivit, vivit, sic & vos existimate vos ipsos mortuos quidem esse peccati, & viventes autem Deo in CHRISTO Iesu domino nostro.

INSISTIT Apostolus, & similitudinem eandem in vita profecquitur, per quam mortem, & vitam CHRISTI in nostra quadam referimus. Vt enim mortem illius ad eo in corpore acceptam nos in peccati morte, quæ pars est vniuersæ mortis accepimus, sic eiusdem vitam vniuersam & integram, quæ pars est corpore & iustitiæ in æternum iam vivit, nos in ea parte accepimus qua iustitiæ vivit. Ac sicut illa in eo vitam immortalem est, sic in nobis non amplius moriatur iustitiæ, semel ille peccato mortuus est nostro nimirum, & nos semel sumus mortui in id denuo incidamus, vt rursus in eo nobis sit morientis iustitiæ autem vitam, quam ipse vitæ CHRISTI a mortificatione imitatione suscipimus inuolaram, & perpetuum imitemur, in qua vivimus iam Deo, non peccato, aut mortali. hæc in nobis imago sit vitæ eius quam Deo vivit. CHRISTVS. Ille enim ita Deo vivit, vt in æternum cum eo vivat, & Deus ipse sit: Nos ita in hac iustitiæ vita vivamus, vt ea nonquam discedamus, & Dei similes in illa, ac tanquam filij & nominemur, & simus: quæ quidem vita peccato mortuum esse de peccati iustitiam vivere Deo, totum est fidei nostræ mysterium, quod est CHRISTVS consilium, & sermo omnipotentis Dei, in quo nos hanc vitam nobis vivere concessum est. Vbi enim non est CHRISTVS, neque mundo, & peccato mori quem piæ contagio, neque item vivere ipsi Deo.

Ne igitur regnet peccatum in mortali vestro corpore, vt viveatis illi in cupiditatibus eius, neque præbeatis membra vestra arma iniustitiæ peccato, sed præbeatis vos ipsos Deo velut ex mortuis viuentes, & membra vestra arma iniustitiæ Deo. Peccatum enim vobis non dominabitur. Non enim estis sub lege, sed sub gratia.

CUM peccatum regnat in nobis, nosque ei subiecti, & obediuntium sumus, tunc exhibemus illi membra nostra, & peccatum corpus, vt ad peccati nutum, atque imperium illa prælio fiat. Peccatum

peccatum voluntati nostrae, tanquam militi, & appari-
 tus, ut ad omnes corporis cupiditates explendas membra
 nostra veluti arma, & parata habeat, & quotienscunq; annue-
 rit, capiat illa atque administrandum corpori in suis
 utilitatibus accurrat: quibus quidem armis ad iniustitiam, hoc
 est ad omne genus sceleris & improbitatis peccatum vitur, quod
 debetortur, ne in corpore nostro patriamur Apostolus, rur-
 susque idem hortatur, ut exhibeamus nosmetipsos Deo, velut ex
 mortuis viuentes, & membra nostra arma iustitiae eidem Deo ve-
 luti prompta & praesto ad omne imperium Dei, qui his membris
 ut armis ad iustitiam, hoc est ad omne genus virtutis & probita-
 tis utitur. Sed quod ait, velut ex mortuis viuentes, idcirco ait,
 quod iustitia vita animae est, ad quam quidem iustitiam postea
 quam CHRISTO à mortuis surgente nos quoque cum eo il-
 lum vocat vitareferendo similitudinem consurtemus. Nam &
 ipse laetatur ob iustificationem nostri, ut scilicet & nos ad iusti-
 tiam auergeremus, postquam, inquam, sicut mortui fueramus
 peccato in CHRISTO mortuo, sic ab ipso peccato, & iniusti-
 tia per resurrectionem eiusdem tanquam à morte in vitam iustitiae
 reuocati sumus, hanc ipsam iustitiam, & vitam, quam à Deo
 accepimus illi ipsi, vnde profecta est, exercere, & conseruare
 decemus hoc etiam magis, quod in memoria habentes & grato
 memores animo, quae terra ex peccati morte ad cuiusmodi cum
 Deo, & in Deo iustitiae vitam traducti fuerimus, ut magis agno-
 scamus beneficium omnipotentis Dei, & plus illius gratiae
 amore obligati sumus. Velut ex mortuis igitur viuentes, id est,
 quae hanc nouam vitam ipsius Dei beneficio obtinemus, cum
 peccato nostro antè essemus ipsi mortui. Atque ideo ipsam hanc
 vitam illius voluntati totam subijciamus. Peccatum enim vo-
 luntati nostrae non dominabitur, inquit: Non enim estis sub lege, sed sub
 gratia. Rationem dat, quare nobis non dominabitur peccatum:
 quia sub gratia sumus, & non sub lege, quia spirituale iam vitam
 viuimus in CHRISTO, non amplius carnalem, ex qua parte
 deitate & carnis, & corporis subiecti sumus legi. Nam ex spiritu
 eccis illi non subijcitur. Non dubium autem est, quin dum sub
 gratia sumus, peccatum nobis non dominetur, sed illud est dubium,
 quid & qui sub gratia sunt, interdum etiam peccant, ex eoque
 gratiam amittere videntur, & qui sub lege sunt, videntur posse
 non peccare. Sed semper nobis ista ut intelligamus, ad myste-
 rium fidei reuertendum est, ex quo illa à Deo nobis adest gratia,
 quae à Spiritu sancto nos admonente, à mundo, & mundi bonis
 carnalibus, atque abstractis, bonum omne nostrum in Deo vno, & in
 eius diuinitate praesentis, quae ab eo nobis in caelo sunt proposita,
 statui.

statuimus & locamus. Hæc enim ex Deo illuminatio mentis, hæc directio mentis, & voluntatis, gratiam, & iustitiam illam in nobis imprimit, ut qui veritatem tanti mysterij, non tantum habemus solum, neque in aliena fide, atque autoritate propolitam duntaxat habemus, sed corde, & mente percipimus ipsam, quando etiam in peccatum prolabamur, quoniam tamen in præter animi nostri constitutum est, nunquam illud in peccatum cognate, neque dominari patiamur. Qui verò sub lege Moritur, ut qui mundo, & mundi cupiditatibus sunt affixi, licet necesse quædam habeant ex lege, quo se pacto in cupiditatibus vitare & gubernare debeant, tamen serui necessarii sunt peccati, quando totum etiam illud, quod lege eis est permittitur, & bona terrena magni aestiment, coram Deo quodammodo peccatum est: ex quo etiam dictum fuit à Paulo, & aliis locis docetur, quòd ex operibus legis coram Deo non est iustificatio, & non ad Philippenses, quòd cum ipse secundam iustitiam, quæ est in lege, factus esset irreprehensibilis, quæ tamen ei iuxta se non habebat, propter CHRISTVM, illa arbitratu sit damnum sibi esse, & etiam nunc arbitrari sibi damnum, in quo profectò obstat legis iustitiam coram Deo, quoniam ab radice sua in terram raditur, peccatum potius esse. Quo enim pacto aliter damnum est nisi quòd nihil tam discrepans fieri potest, neque inordinabile, & in sociabile inter se, quam & mundana appetitio, & gratia simul amare. Ergo nobis iam non dominabitur peccatum, quia sub hac gratia & non sub lege amplius sumus.

Quid igitur? peccabimus, quando non sumus sub lege, sed sub gratia? Absit. Nonne scitis, quòd cui exhibetur vobis in ministerio in obediendo serui estis, cui obeditis, siue peccati in ministerio, siue obedientia in iustitiam? Grati a autem Deus, quòd etiam serui peccati, obedistis autem ex corde, in quam tradidistis ipsam formam doctrinæ, liberati autem à peccato, serui facti estis gratia.

HÆC postulatæ interrogantium si peccandum est, peccatum sumus sub gratia, & non sub lege. Iudeorum præceptum non intelligentium, quantum seruitutis & mali sit in peccato ipso, præter effectum etiam illum peccati, qui est mors, quantum in lege peccantibus proponebatur, quando in fide. CHRISTI nihil nobis à Deo tam sit expositum, atque promissum, quam ignorantia, & venia, quam illi gratiam vnam appellari esse mabant: quorum etiam imbecillitatem carnalis mensura post declarat Apostolus. Illi ergo cum putarent non viderent se verè agere Deum interprete IESU CHRISTO viderent se agere Deum.

nam, ac non veniam peccato proponebat, atque iidem ipsi
 cum exple cupiditates, seruatis formulis quibusdam, iucun-
 di & optabile esse ducerent, hoc ipsum quaerunt, num peccati
 sit, atque impunè iam possit, postquam à IESU CHRISTO ve-
 niat pena peccatoribus est allata, quorum inscitiam refel-
 lunt, humanas similitudines in medium proferens, quando
 & aliorum capienda consilia necdum erant idonei, Absit, in-
 piam, quòd peccare liceat sub gratia constitutis. Qui enim li-
 ber, cum gratia ea sit, quae ad libertatem nos duxerit, & ad iu-
 stitiam vitam, peccatum autem sub seruitute iniquitatis & mor-
 tis nos redigat? siquidem cui nos exhibemus seruos, in obedi-
 entia serui efficiuntur, quatenus ei obedientiam praestamus. Ita
 ut habeat is, cui obediendo seruimus, in nobis potestatem, per
 quam ad suam naturam & voluntatem nos pertrahat. Porro pec-
 cata natura mortis effectrix est: qui ergo seruiunt per obedi-
 entiam peccato in mortem, illi seruiunt, & sub eo moriuntur. At
 iustitia per gratiam dat vitam. Igitur si serui vnà esse non possunt,
 mortis & vitae, nec peccato item possumus esse simul & iu-
 stitiae seruire etenim est agere ad alienae voluntatis, naturaeque
 potestatem, quod idem est ac illi, cui obedias, seruum esse, siue
 peccato in mortem, siue obedientiae in iustitiam: hoc est, siue
 peccato obedias, ista te seruitus ex vi, naturaeque peccati ad mor-
 tem detrahit, siue obedientiae pareas, istud parere obedientiae
 detrahit te ad iustitiam, cum qua semper vita coniuncta est. Fer-
 uentur videri hoc vocabulo. Paulus iustitiae ad sensum etiam
 vitam, quoniam vita cum illa ex fide iustitiae conflata ita est, vt non
 possit vter se distabi, sed ipse in his verbis posterioribus suo
 more conciliis, & subterlabens, obedientiam in iustitiam, sic
 istam posuit pro obedientia erga Deum in fide CHRISTI,
 quae nos deducit, & vocat ad iustitiam, consequenterque ad vi-
 tam. Hoc enim par pari quod referendum erat, vt quemadmo-
 dum dixerat peccati in mortem, sic diceret iustitiae in vitam, to-
 tum concludit in ipso iustitiae verbo, & reliquit nostris cogita-
 tiones intelligendum. Sed gratia, inquit, Deo sit, quod cum
 uere essetis serui peccati, obedistis ex corde fidei, & CHRISTO,
 hoc est, quod modo dixerat obedientiae in iustitiam secundum
 ueritatem doctrinae, quae uobis fuit tradita, id est secundum Eu-
 angelium, eiusque doctrinam, ex quo liberi facti estis à pecca-
 to, & ad seruendum iustitiae vocati: quo pacto ergo licitum sit
 peccare sub gratia, si hoc proprium in uobis est gratiae donum,
 quod vt mortem uitaretis, a peccato fuistis liberati, & subiecti
 iustitiae, vt vitam obtineatis.